Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2022 г. N 576

г. Улан-Удэ

О СОЗДАНИИ И СОДЕРЖАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ
И ИНЫХ СРЕДСТВ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ОТ 15.08.2013 N 444 "О
СОЗДАНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ПРИ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ
СИТУАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И РЕГИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА"

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" и в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для нужд гражданской обороны Правительство Республики Бурятия постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Республике Бурятия (приложение N 1).
1.2. Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, создающих в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - исполнительные органы государственной власти, создающие республиканские запасы) (приложение N 2).
2. Исполнительным органам государственной власти, создающим республиканские запасы:
до 1 декабря 2022 года определить и утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны Республики Бурятия;
до 1 сентября 2024 года создать соответствующие запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
при определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, которые могут привлекаться как в военное, так и в мирное время при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Руководителям служб гражданской обороны Республики Бурятия обеспечить создание запасов материальных средств на обеспечение выполнения мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований в Республике Бурятия и руководителям организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, руководствоваться данным Положением при создании, содержании и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
5. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 15.08.2013 N 444 "О создании республиканского резерва материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера" (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 31.07.2015 N 381, от 23.07.2019 N 401, от 06.07.2021 N 345):
5.1. Наименование изложить в следующей редакции:
"О создании республиканского резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
5.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
"В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Республики Бурятия от 26.01.1999 N 98-II "О защите населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" Правительство Республики Бурятия постановляет:".
5.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить Положение о республиканском резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение N 1).".
5.4. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Утвердить Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и учреждений Республики Бурятия, ответственных за создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение N 2).".
5.5. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Исполнительным органам государственной власти Республики Бурятия, указанным в приложении N 2 к настоящему постановлению, утвердить номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.".
5.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Рекомендовать главам муниципальных образований в Республике Бурятия создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.".
5.7. В приложении N 1:
5.7.1. Наименование изложить в следующей редакции:
"Положение о республиканском резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
5.7.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Республики Бурятия от 26.01.1999 N 98-II "О защите населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России от 19.03.2021 N 2-4-71-5-11.".
5.7.3. Пункт 1.2 признать утратившим силу.
5.7.4. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. Республиканский резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС межмуниципального и регионального характера на территории Республики Бурятия.".
5.7.5. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Республиканский резерв включает в себя:
материально-технические средства (средства малой механизации, спасательные средства);
продовольственные средства (для обеспечения жизнедеятельности населения, пострадавшего при ЧС межмуниципального и регионального характера);
медицинские средства (лекарственные препараты, медицинские изделия);
иные средства (вещевое имущество, горюче-смазочные материалы, предметы первой необходимости, средства индивидуальной защиты);
аварийный запас материально-технических ресурсов для жилищно-коммунального комплекса.
Республиканский резерв используется для ликвидации ЧС регионального и межмуниципального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС, включающего развертывание и содержание пунктов временного размещения населения, пунктов обогрева и питания; оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и других мероприятий, в учебных целях для проведения командно-штабных тренировок и учений, проверки готовности пунктов временного размещения, в том числе мобильного.".
5.7.6. В пунктах 2.3 и 3.2 слово "запасов" заменить словом "резервов".
5.7.7. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
"2.5. Резервы размещаются и хранятся на складских площадях ответственного исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия, а также организаций в соответствии с заключенными контрактами с гарантией безусловной сохранности резервов и возможностью их оперативной доставки в зоны ЧС.".
5.7.8. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
"2.6. Использование резервов, находящихся на хранении, при угрозе возникновения или возникновении ЧС регионального и межмуниципального характера на территории Республики Бурятия, в том числе:
а) материально-технических средств, иных средств, продовольственных средств производится:
на основании распоряжения Главы Республики Бурятия;
в учебных целях для проведения командно-штабных тренировок и учений, проверки готовности пунктов временного размещения, в том числе мобильного, на основании Плана основных мероприятий Республики Бурятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на календарный год, утверждаемого Главой Республики Бурятия - Председателем Правительства Республики Бурятия;
б) медицинских средств производится на основании решения министра здравоохранения Республики Бурятия;
в) аварийного запаса материально-технических ресурсов для жилищно-коммунального комплекса производится на основании решения министра строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия.".
5.7.9. В пунктах 2.7, 2.8 и 3.3 слова "запасов республиканского резерва" заменить словом "резервов".
5.7.10. В пункте 3.4 слова "республиканского запаса материально-технических, продовольственных и иных средств" заменить словами "республиканского резерва".
5.8. В приложении N 2:
5.8.1. Наименование изложить в следующей редакции:
"Перечень исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и учреждений Республики Бурятия, ответственных за создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
5.8.2. В пункте 1 слова "Запасы материально-технических средств" заменить словами "Материально-технические средства".
5.8.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

	"2.
	Продовольственные средства (для обеспечения жизнедеятельности населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях регионального и межмуниципального характера)
	Министерство промышленности, торговли и инвестиций Республики Бурятия".

5.8.4. В пункте 3 слова "Запасы иных средств" заменить словами "Иные средства".
5.8.5. В пункте 4 слова "Запасы медицинских средств" заменить словами "Медицинские средства".
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Бурятия
В.МУХИН

Приложение N 1

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 30.09.2022 N 576

[bookmark: P99]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ И СОДЕРЖАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ
И ИНЫХ СРЕДСТВ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" и регламентирует деятельность исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).
2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются создающими их исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия с учетом методических рекомендаций Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Республики Бурятия, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей республики, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.
При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Республики Бурятия.
5. Заказы на поставку продукции в республиканские запасы размещаются посредством заключения контрактов ответственным исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия с учетом требований Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
6. Запасы размещаются и хранятся на складских площадях ответственного исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия, а также на складах организаций независимо от форм собственности на договорной основе, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий по гражданской обороне.
7. Запасы используются для первоочередного обеспечения населения Республики Бурятия при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Республики Бурятия в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании решений Главы Республики Бурятия, органов исполнительной власти, создающих республиканские запасы, как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создающими запасы.
8. Восполнение республиканских запасов, использованных при проведении мероприятий гражданской обороны, осуществляется в соответствии с решением Правительства Республики Бурятия по заявке ответственного исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия.
9. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их ответственными исполнительными органами государственной власти. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
Запасы, накапливаемые их ответственными исполнительными органами государственной власти, хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
10. Учет и отчетность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны осуществляет ответственный исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия.
11. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут их количественный и качественный учет наличия и состояния в установленном порядке.
12. Пункты выдачи запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны определяются исполнительными органами государственной власти, создающими республиканские запасы.
13. Информация о накопленных запасах представляется:
исполнительными органами государственной власти, ответственными за создание запасов, - в Правительство Республики Бурятия через Республиканское агентство гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
Республиканским агентством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций - в Главное управление МЧС России по Республике Бурятия.
14. Финансирование мероприятий по созданию и содержанию в целях гражданской обороны республиканских запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств осуществляется за счет средств республиканского бюджета.

Приложение N 2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 30.09.2022 N 576

[bookmark: P140]ПЕРЕЧЕНЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ
БУРЯТИЯ, СОЗДАЮЩИХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСЫ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ
И ИНЫХ СРЕДСТВ

	NN п/п
	Наименование запасов
	Ответственный исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия

	1.
	Запасы материально-технических средств
	Исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия, создающие службы гражданской обороны Республики Бурятия

	2.
	Запасы продовольственных средств
	Министерство промышленности, торговли и инвестиций Республики Бурятия

	3.
	Запасы иных средств:

	вещевое имущество, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля;
	Республиканское агентство гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

	средства связи и оповещения, отдельные виды топлива;
	Министерство по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия

	спички, табачные изделия, свечи и другие средства
	Министерство промышленности, торговли и инвестиций Республики Бурятия

	4.
	Запасы медицинских средств
	Министерство здравоохранения Республики Бурятия

	5.
	Запасы для решения задач, связанных со срочным восстановлением функционирования необходимых коммунальных служб
	Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия